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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou a návrhem rozšíření monitorovacího zařízení
průmyslové sběrnice SSI. V práci je řešena analýza základní funkce dodaného zařízení a de-
tailní analýza příslušného zdrojového kódu. Následuje rozšíření původního zařízení o možnost
synchronizace pomocí časových razítek. Dále se práce zabývá hardwarovým a softwarovým ná-
vrhem emulátoru zařízení pracujícího na zmiňované sběrnici, které pomocí uživatelského rozhraní
umožňuje uživateli testovat funkci SSI sběrnice a SSI monitoru.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis deals with the analysis and development of an extension for the device which is in-
tended for monitoring the SSI interface. The work also deals with the analysis of the supplied
device and a detailed analysis of the source code with which the device works. This is followed
by an extension of the original device with the possibility of synchronization using time stamps.
Furthermore, the work deals with the hardware and software design of the device emulator wor-
king on the mentioned bus, which allows the user to test the function of the SSI bus and SSI
monitor using the user interface.

Keywords
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measurement.
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Úvod

V současné době narůstá využití automatizace a robotizace v mnoha různých odvětvích. Veškeré
manipulátory, roboty, výrobní stroje, pohony a polohovací systémy jsou řízeny mikroprocesory.
Proto, aby bylo možné řídit tyto systémy pomocí zavedení zpětné vazby od senzorů, je použití
komunikačních sběrnic prakticky nevyhnutelné. Jednou ze základních sběrnic, které se v prů-
myslu hojně využívají, je „synchronní sériová sběrnice“ (SSI). Tato sběrnice je v průmyslu často
využívána mimo jiné díky její odolnosti vůči elektromagnetické interferenci.

V praxi se ovšem mohou vyskytnout problémy, které vedou k přenášení chybného typu informací.
Problematikou monitorování chyb a poruch SSI sběrnice se zabývá práce [1], ve které autor řeší
návrh a realizaci monitoru pro SSI sběrnici. Jím navržený koncept umožňuje zachytávání dato-
vých rámců na sběrnici a detekci chybových signálů. Jelikož se pro zvýšení provozní bezpečnosti
používají redundantní senzory, byl monitor vyvinut pro dva kanály synchronní sériové sběrnice.

Dodaný koncept bude potřeba kompletně analyzovat z hlediska navrženého softwaru i hardwaru
a otestovat jeho základní chování. Dále bude navrženo několik rozšíření. Nejprve bude realizo-
vána synchronizace časovými razítky jednotlivých SSI kanálů, s jejíž pomocí bude možné přesně
monitorovat datové rámce na dvou nezávislých kanálech sběrnice. Implementace časových ra-
zítek umožní porovnávat průběhy a fázový posun dvou SSI kanálů, kdy tato informace bude
v budoucnu využita pro testování a následně pro vyhodnocování polohy, s dodanou časovou in-
formací, různých typů manipulátorů, které v rámci funkční bezpečnosti pracují se dvěma SSI
kanály.

Samotné testování SSI sběrnice a dodaného SSI monitoru je z ekonomického hlediska (ceny
jednotlivých zařízení) relativně náročné, proto se jeví jako vhodné rozšíření navrhnout levnější
zařízení - emulátor a k němu vytvořit řídící software. Emulátor bude postaven na levnějších leč
dostatečně kvalitních hardwarových komponentách a zároveň bude díky navrženému softwaru
věrně simulovat funkci zařízení pracujícího na SSI sběrnici. Tím bude uživateli umožněno testovat
ostatní zařízení na SSI sběrnici, bez nutnosti výrazné finanční investice.

1
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1 Synchronní sériová sběrnice

Synchronní sériová sběrnice (dále už jen SSI) je velmi často používanou sběrnicí v průmyslu pro
absolutní senzory polohy nebo rychlosti. Tato sběrnice byla vyvinuta Maxem Stegmannem1 v roce
1984 pro přenos dat absolutních enkodérů a byla patentována německým patentem DE 34 45 617
v roce 1990. [2] Pro základní přehled vlastností a funkcí sběrnice je níže uveden OSI model
sběrnice SSI.

1.1 Referenční model sběrnice SSI

Sběrnice SSI zaujímá pouze dvě nejnižší vrstvy referenčního OSI (Open System Interconnection)
modelu. Jedná se o vrstvu fyzickou a vrstvu linkovou/datovou. Ostatní vrstvy2 tato sběrnice
neobsahuje. Obě zmíněné vrstvy SSI sběrnice jsou popsány níže.

1.1.1 Fyzická vrstva

Fyzická vrstva této sběrnice je definována standardem RS-422 (popřípadě RS-485). Tento stan-
dard umožňuje přenášet data rychlostí 10 Mbps a to do vzdálenosti cca 15 metrů. Nicméně, pokud
snížíme rychlost přenášení dat, RS-422 nám umožní přenášet data až do vzdálenosti cca 1200
metrů o rychlosti 10 kbps. Avšak hlavním důvodem pro použití standardu RS-422 je možnost
využití diferenciálních vstupů a výstupů, tedy zvýšení odolnosti vůči elektromagnetické inter-
ferenci, tzn. zvýšení elektromagnetické odolnosti přenášeného signálu3. Co se týče napěťových
úrovní, které tato vrstva taktéž definuje, pohybujeme se v rozmezí dvou až šesti voltů [5].
Základní konfigurace systému komunikující po SSI při využití standardu RS-422 je zobrazena
na obrázku 1.

Obrázek 1: Komunikace mezi mastrem a slavem pomocí SSI a standardu RS-422

1Je možné se setkat s označením „Stegmann Interface“ .
2Síťová, Transportní, Relační, Prezentační, Aplikační
3Více informací o problematice diferenciálních signálů je možné nalézt například v publikacích [3] anebo [4].
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Fyzická vrstva je realizována kabely pro standard RS-422 nebo RS-485. Na propojovacím kabelu
využíváme 5 vodičů, dva vodiče pro diferenciální hodinové signály (CLK+, CLK-), další dva
vodiče pro diferenciální datové signály (DATA+, DATA-) a poslední vodič pro zem. V průmyslu
se pro tuto komunikaci používají kabely M12. Příklad tohoto kabelu je na obrázku 2.

Obrázek 2: Kabel typu M12 používaný v průmyslu pro sběrnici SSI [6]

Při práci s těmito kabely je nutné dávat pozor na jejich zakončení. Existuje několik typů kódování4

koncovek kabelů M12. Namátkou například A-coded a B-coded (viz obr 3), kdy koncovka typu
A-coded je používána pro připojení napájení a koncovka typu B-coded pak slouží pro realizaci
komunikace.

Obrázek 3: Dva základní typy kódování koncovek kabelů M12

1.1.2 Linková vrstva

Linková, nebo taktéž datová vrstva, uspořádává jednotlivá data do rámců, které jsou následně
přenášeny po fyzické vrstvě. Z hlediska linkové vrstvy je SSI simplexní point to point sběrnice,
u které přenos jednotlivých rámců závisí na hodinovém signálu generovaným masterem. Formát
jednoho datového rámce je znázorněn na obrázku 4.
Obrázek zobrazuje všechny tři stavy, ve kterých se může sběrnice nacházet. První stav, tzv. idle
(klidový stav), je na sběrnici od počátku do času t1 a taktéž od času t4 do času t5. V tomto stavu
čeká slave zařízení na hodinový signál od master zařízení. V čase t1 začíná master generovat

4Každé kódovaní má jiné využití.
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hodinový signál a posílat ho po fyzické vrstvě. Slave zařízení pak v čase t2 reaguje na náběžnou
hranu hodinového signálu a začíná odesílat data. Data jsou ze slave zařízení odesílána s každou
náběžnou hranou hodinového signálu a vzorkování dat je prováděno s každou sestupnou hranou
hodinového signálu. Po odeslání všech datových bitů5 přechází sběrnice do stavu, který se nazývá
„monoflop time“ (dále jen monoflop). V tomto stavu je hodinový signál v logické jedničce a datový
signál v logické nule. Pokud by v tomto čase master zařízení začalo znovu generovat hodinový
signál, slave zařízení by nestihlo načíst do svých registrů nová data a odeslalo by masteru stejný
datový rámec. Slave zařízení potřebuje ideálně monoflop dlouhý 20-30 µs v závislosti na frekvenci
hodinového signálu na to, aby načetl další data.

Obrázek 4: Datový rámec na sběrnici SSI

Po odeznění monoflopu může na sběrnici opět nastat klidový stav, nebo může master zařízení
ihned generovat hodinový signál, načež slave zařízení začne odpovídat odesíláním dat.
Pro přehlednost a pochopení fungování této sběrnice, jsem vytvořil jednoduchou simulaci v jazyce

[…]


main.hpp stdint.h stm32f4xx_hal_gpio.h

6.3.1 Detailed Description

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)

Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022

6.4 print.cpp File Reference

#include "print.h"
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Include dependency graph for print.cpp:

print.cpp

print.h

main.h

stm32f4xx_hal.h stm32f4xx_hal_tim.h stm32f446xx.h

Variables

• UART_HandleTypeDef huart2

6.4.1 Detailed Description

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)

Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022
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6.5 ssigpio.cpp File Reference

#include "ssigpio.h"
#include <stdint.h>
#include "stm32f4xx_hal_gpio.h"
#include "stm32f4xx_hal_tim.h"
Include dependency graph for ssigpio.cpp:

ssigpio.cpp

ssigpio.h

stm32f4xx_hal_tim.h

stdint.h stm32f4xx_hal_gpio.h

main.h main.hpp

stm32f4xx_hal.h stm32f446xx.h

Variables

• uint32_t pin_2_position [16]
• uint32_t pin_1_position [16]

6.5.1 Detailed Description

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)

Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022

6.5.2 Variable Documentation
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6.5.2.1 pin_1_position

uint32_t pin_1_position[16]

Initial value:

= {
(0x00),
(0x01),
(0x02),
(0x03),
(0x04),
(0x05),
(0x06),
(0x07),
(0x08),
(0x09),
(0x0A),
(0x0B),
(0x0C),
(0x0D),
(0x0E),
(0x0F)

}

6.5.2.2 pin_2_position

uint32_t pin_2_position[16]

Initial value:

= {
(0x00),
(0x02),
(0x04),
(0x06),
(0x08),
(0x0A),
(0x0C),
(0x0E),
(0x10),
(0x12),
(0x14),
(0x16),
(0x18),
(0x1A),
(0x1C),
(0x1E),

}

6.6 ssigpio.h File Reference

#include "main.h"
#include "main.hpp"
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Include dependency graph for ssigpio.h:

ssigpio.h

main.h main.hpp

stm32f4xx_hal.h stm32f4xx_hal_tim.h stm32f446xx.h

This graph shows which files directly or indirectly include this file:

ssigpio.h

modes.h

modes.cpp

ssigpio.cpp

Classes

• class SsiGpio

Class for setting of the gpio pins.

Macros

• #define GPIO_CLK_ENB_A (RCC->AHB1ENR |= (1<<0))
• #define GPIO_CLK_ENB_B (RCC->AHB1ENR |= (1<<1))
• #define GPIO_CLK_ENB_C (RCC->AHB1ENR |= (1<<2))
• #define GPIO_CLK_ENB_D (RCC->AHB1ENR |= (1<<3))
• #define GPIO_CLK_ENB_E (RCC->AHB1ENR |= (1<<4))
• #define GPIO_CLK_ENB_F (RCC->AHB1ENR |= (1<<5))
• #define GPIO_CLK_ENB_G (RCC->AHB1ENR |= (1<<6))
• #define GPIO_CLK_ENB_H (RCC->AHB1ENR |= (1<<7))
• #define POS_BIT1 (pin_2_position[pinNumber])
• #define POS_BIT2 (pin_2_position[pinNumber]+1)

Generated by Doxygen

6.7 ssitimer.cpp File Reference 39

6.6.1 Detailed Description

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)

Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022

6.7 ssitimer.cpp File Reference

HAL for timers.

#include "main.h"
#include "ssitimer.h"
#include "stm32f4xx_it.h"
Include dependency graph for ssitimer.cpp:

ssitimer.cpp

main.h

ssitimer.h stm32f4xx_it.h

stm32f4xx_hal.h stm32f4xx_hal_tim.hstm32f446xx.h

stdint.h stm32f4xx_hal_gpio.h

6.7.1 Detailed Description

HAL for timers.

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)
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Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022

6.8 ssitimer.h File Reference

HAL for timers.

#include "main.h"
#include <stdint.h>
#include "stm32f4xx_hal_gpio.h"
#include "stm32f4xx_hal_tim.h"
Include dependency graph for ssitimer.h:

ssitimer.h

main.h

stm32f4xx_hal_tim.h

stdint.h stm32f4xx_hal_gpio.h

stm32f4xx_hal.h stm32f446xx.h

This graph shows which files directly or indirectly include this file:

ssitimer.h

modes.cpp ssitimer.cpp
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Classes

• class SsiTimer

Class for setting of the timers.

• class Timer2

Class for setting of timer 2.

• class Timer3

Class for setting of timer 3.

Variables

• TIM_HandleTypeDef timer2

• TIM_HandleTypeDef timer3

6.8.1 Detailed Description

HAL for timers.

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)

Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022

6.9 ssiuart.cpp File Reference

HAL for UART peripheral.
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#include "ssiuart.h"
Include dependency graph for ssiuart.cpp:

ssiuart.cpp

ssiuart.h

main.h

stm32f4xx_hal.h stm32f4xx_hal_tim.h stm32f446xx.h

6.9.1 Detailed Description

HAL for UART peripheral.

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)

Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022
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