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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se předkládané práci věnoval velmi aktivně, průběžně a s velkým zájmem. Využíval pravidelných
konzultací s vedoucím práce i s odborným konzultantem ze zadávající firmy. Na veškeré konzultace byl velmi
pečlivě připraven. Diplomant projevil výraznou schopnost systematické samostatné práce a tvůrčího
inženýrského přístupu k řešení problémů. Návrh projektu je přehledný a srozumitelný. Diplomant v celém
průběhu práce pracoval dle standardního vývojového cyklu, tj. od definice požadavků, přes návrh prototypu,
testování až po velmi kvalitní dokumentaci. Během práce musel zvládnout práci v různých sw nástrojích a
programovacích jazycích (C++, Python, MATLAB).
Student otestoval a velmi dobře zhodnotil různé postupy při řešení problému, ať už v oblasti hardware, tak
software. Student aktivně reagoval na připomínky a na úpravy projektu, sám navrhoval změny a úpravy
vedoucí k lepší funkcionalitě. Obeznámil se s velkým množstvím informací a zabýval se i tématy nad rámec
zadání, která byla přínosná pro zvýšení kvality projektu (např. klient pro vyčítání dat ze serveru OPC UA).
Vedle vývoje samotného zařízení pro testování SSI monitoru provedl kvalitní analýzu, a především nápravu
problémů SSI monitoru firmy Leuze (hardwarových i softwarových).
Celá práce je přínosem pro vývoj komunikace senzorických systémů využívajících SSI sběrnice. Vytvořené
zařízení a další výsledky diplomové práce budou využity firmou Leuze v praxi.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je mimo odborného přínosu též kvalitní dokumentací postupu při návrhu a realizaci vytvořeného
systému. Obsahuje minimum překlepů a je vhodně členěna do kapitol. Práce s odbornou literaturou byla velmi
dobře zvládnuta a je zdokumentována v podrobném seznamu použité literatury. Celkově je práce velmi
přehledná a je velice dobře využitelná jako návod pro uživatele systému i pro vývoj případných dalších
rozšíření systému.

Práci hodnotím kvalifikací: výborně

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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